
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( .!%"$!$*/'0)1(

 !"#$% &'% ($)"*"+,-.$/% 0"+,% 1$)"*"+,&,% ,% 2'##$,% 3456&"+,7% 8"#)5"94"&$5,%
($5)'%  :";'1)$#% <)&,=% "1#+5"),% 1$% >(?@% #$9% $% 1A% BC/DDD/ECBFGGGHIHC=%
+$;% #'&'% J% 54,%  45':"1,% K,;$#% L,5)"1#=% 1A% HGGFM=% 9,"55$% M':,% N"#),=%
+"&,&'%&'%O#2"1$#,ILP=%>O?7%QE/RHGIGGG=%2,5,=%S4'5'1&$=%1$%25,T$%&'%
Q%U)5V#W%&",#%X)'"#=%,%+$1),5%&,%&,),%&'##,%249:"+,-.$=%,25'#'1),5%5'+45#$%
1$#% 4)$#%&$%?5$+'##$% &;"1"#)5,)"!$%Y,1+"$1,&$5%&'%1Z/%GHF[G[R%#$95'%
,% #4#2'1#.$% &'% 2,5)"+"2,-.$% ';% :"+"),-.$% '% ";2'&";'1)$% &'% +$1)5,),5%
+$;% $% L41"+62"$% &'% ?$5)'"5"1\,FLP=% 2':$% 25,T$% &'% G[% U&$"#W% ,1$#=%
+$1*$5;'%&')'5;"1,&$%1,%&'+"#.$%25$*'5"&,%';%[CFGDF[G[R/%8'!'1&$%$%
5'+45#$% #'5% '1+,;"1\,&$% ,$% 'I;,":7% :"+"),+,$]2$5)'"5"1\,/;^/^$!/95/%%
?$5)'"5"1\,FLP=%[EFGDF[G[R/%Y":!,1'"%M,)"#),%Y,1)$#%_%?5'*'")$%L41"+"2,:%
&'%?$5)'"5"1\,FLP/%

 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( .+!'*"/)0(

 !"#$%&'(#')*+"*!#",#'-./,+,0#1'(*'2(.+#345'*'5.!"#&6' !5"/#'0781,+#'#'
#8*"!."#' (#' 9,+,!#345' :;<=2))<'>?@' ABCDEAEC' F' -5(#1,(#(*' :"*G45'
21*!"H/,+5'/?@'AIEDEAEC@'J,05'-*/5"':"*35'05"'K!*L6'M.*'&*"N'"*G,(#'0*1#'
9*,'O*(*"#1'/?@'IP@IQQ6'(*'AI'(*'#8",1'(*'EAEI6'0*15&'R*+"*!5&'-./,+,0#,&'
/?@'AE6'IE6'IQ6'IP6'IC6'IS6'IT6'IB6'IU6'EI6'EQ6'EP6'EC6'EB6'QA6'QI6'QEDEAEQ6'
M.*' "*G.1#L*/!#' #&'+5/!"#!#3V*&'*' &.#&'#1!*"#3V*&6' +5/W5"L*'#(,#/!*'
*&0*+,W,+#(#X' <YZ2J<X' ;*G,&!"5' (*' :"*35&' 0#"#' W.!."#' *' *$*/!.#1'
=5/!"#!#345'(*'*L0"*&#'0#"#'5'58[*!5'(5'0"*&*/!*'+5/!"#!5'+5/&,&!*'/#'
#M.,&,345'(*'\,!'/#!#1,(#(*'+5L05&!5'05"'$*&!.N",5&',/W#/!,&'*'#+*&&]",5&'
0#"#'8*8^6'&51,+,!#(5&'0*1#'&*+"*!#",#'(*'#&&,&!^/+,#'&5+,#1@'#'#M.,&,345'
(5'\,!'/#!#1,(#(*'[.&!,W,+#F&*'0#"#'#._,1,#"'#&'/*+*&&,(#(*'(#&'G*&!#/!*&'
*L' &,!.#345' (*' ",&+5' &5+,#1' (*' #+5"(5' +5L' #' 15#&F1*,' 5"G`/,+#' (#'
#&&,&!^/+,#' &5+,#1' B@TPEDUQ6+5/W5"L*' +5/(,3V*&6' M.#/!,(#(*&' *'
*_,G^/+,#&'*&!#8*1*+,(#&'/5'2&!.(5'J%+/,+5':"*1,L,/#"'a'2J:X' /*_5'K'*'
/5' J*"L5' (*' ;*W*"^/+,#' a' J;' a'  /*_5' KKX' K>b=K<' ;2=@' :;<:<)J X'
APDAUDEAEC' N&' ABXAA' ' ' OK-' ;2=@' :;<:<)J X' ITDAUDEAEC' N&' ATXAA'
K>b=K<' RK):cJ X' ITDAUDEAEC' ' N&' ABXQA' JK:<' R2' 9 >=2X' -2><;'
9 >=2'JK:<'2>=2;; -2>J<X' 8*"!5@'9<= 9X':1#!#W5"L#'Y>=6'05"'
L*,5'(5'&,!*'ddd@8/+@5"G@8"@';2JK; R 'R<'2RKJ 9X'<'*(,!#1'+5L'5&'
(#(5&'+5L01*!5&'*/+5/!"#F&*'(,&05/e$*1'#5&' ,/!*"*&&#(5&'/5'*/(*"*35'
#+,L#' *&0*+,W,+#(5' *' /5' &,!*' (#' :"*W*,!."#' -./,+,0#1'
ddd@05+"#/*@LG@G5$@8"6' *' /5' &,!*' ddd@8/+@5"G@8"' 6G"#!.,!#L*/!*' @'
:5+"#/*D-f6' EU' (*'#G5&!5' (*'EAEC@' 97+,#'f5/3#1$*&'9#/*&'=#&!"5' ' @''
)*+"*!N",#'-./,+,0#1'(*' &&,&!^/+,#')5+,#16'2&05"!*'9#g*"''*'J.",&L5'@'''

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIUMHI-MG

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº107/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº011/2025

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
16.781.346/0001-04, torna público 
que FICA ALTERADA A DATA 
DE ABERTURA da licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº011/2025, tipo menor preço por 
lote, cujo objeto visa à contratação 
de empresa para a confecção 
de placas para a UBS Arlindo 
Barbosa Neto e Mitermyer Alves 
Terra, atendendo às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde 
desta Prefeitura, em razão de 
alterações no descritivo do item. 
A data final de acolhimento das 
propostas será às 08:59 horas 
do dia 25/09/2025 e o início da 
sessão de lances às 09:00 horas 
da mesma data, nos termos da Lei 
nº14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. Informações 
através do site: https://licitanet.com.
br, ou na sede da Prefeitura, de 
8:00 às 16:00 horas, pelo telefone 
(37)3371-9222. Dr. Paulo César Vaz 
– Prefeito Municipal.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( .+!'*"/)0(

 !"#$%&'(#')*+"*!#",#'-./,+,0#1'(*'2(.+#345'*'5.!"#&6' !5"/#'0781,+#'#'
#8*"!."#' (#' 9,+,!#345' :;<=2))<'>?@' ABBCDADE' F' -5(#1,(#(*' :"*G45'
21*!"H/,+5'/?@'AIACDADE@'J,05'-*/5"':"*35'K9<L 96'M.*'&*"N'"*G,(#'0*1#'
9*,'O*(*"#1'/?@'IP@IQQ6'(*'AI'(*'#8",1'(*'DADI6'0*15&'R*+"*!5&'-./,+,0#,&'
/?@'AD6'ID6'IQ6'IP6'IE6'IS6'IB6'IT6'IU6'DI6'DQ6'DP6'DE6'DT6'QA6'QI6'QDCDADQ6'
M.*' "*G.1#V*/!#' #&'+5/!"#!#3W*&'*' &.#&'#1!*"#3W*&6' +5/X5"V*'#(,#/!*'
*&0*+,X,+#(#Y'<LZ2J<Y';*G,&!"5'(*'0"*35&'X5"/*+,V*/!5'(*'V#(*,"#'0#"#'
+5/&!".345' (*' 05/!*&6' +5/X5"V*' +5/(,3W*&6' M.#/!,(#(*&' *' *[,G\/+,#&'
*&!#8*1*+,(#&'/5'2&!.(5'J%+/,+5':"*1,V,/#"']'2J:Y' /*[5'^'*'/5'J*"V5'
(*';*X*"\/+,#']'J;']' /*[5'^^Y'^>_=^<';2=@':;<:<)J Y'AQCAUCDADE'N&'
ATYAA'' 'O^-';2=@':;<:<)J Y'IECAUCDADE'N&'ABYAA' ^>_=^<'R^):`J Y'
IECAUCDADE' ' N&' ATYAA' J^:<' R2' 9 >=2Y' -2><;' 9 >=2' a 9<;'
K9<L 9'J^:<'2>=2;; -2>J<Y' 8*"!5@'9<= 9Y':1#!#X5"V#'L996'05"'
V*,5'(5'&,!*'bbb@8/+@5"G@8"@';2J^; R 'R<'2R^J 9Y'<'*(,!#1'+5V'5&'
(#(5&'+5V01*!5&'*/+5/!"#F&*'(,&05/c$*1'#5&' ,/!*"*&&#(5&'/5'*/(*"*35'
#+,V#' *&0*+,X,+#(5' *' /5' &,!*' (#' :"*X*,!."#' -./,+,0#1'
bbb@05+"#/*@VG@G5$@8"6' *' /5' &,!*' bbb@8/+@5"G@8"6' G"#!.,!#V*/!*@'
:5+"#/*C-K6' DU' (*' #G5&!5' (*' DADE@' 9#b"*/+*' (*' L",!5' d*",/G*"@'
)*+"*!N",5'-./,+,0#1'(*'<8"#&6'J"#/&05"!*&'*')*"$,35&'`"8#/5&':5+"#/*'
]'-K'

 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(

.'*'/0'1)2(

 !"#$"%& '(& )%*"#$"%& +#%,(--%& '(&

./,/"$01%& *23& 4567879& :%'$;/'$'(3&

+#(<1%&  ;("#=*/,%& *2& >?67879&

)%*"#$"$*"(3&:@*/,AB/%&'(&C$*$DE$6:F&

)%*"#$"$'$6G$;%#& "%"$;3& )%HE$"(&

I*,J*'/%&  K@/B$H(*"%-& '(& L(<@#$*0$&

."'$6MN&O?PQR5>S99&TEU("%&'$&./,/"$01%3&

)%*"#$"$01%&'(&(HB#(-$&B$#$&B#(-"$01%&

'(&-(#V/0%-&'(&(!(,@01%&'(&B#%U("%&'(&

B#(V(*01%& (& ,%HE$"(& $& /*,J*'/%& (&

BW*/,%& G/<J*,/$3& 7568467879& $&

756846787P&

����������	
�������
	��	�����	����	��	����
����	�	
��
�����	��	������	��� �!"�#�	"$	%&'(&%&)���������	
����
�����������
�����������������������
��������
��������
���
�����������
�
������
��
��� �������!!��
��
�
������
�"#"$�%��#&'##��������
����(��
�
�
���

��
���������
�������
����)�
*���
����
�
������
�+������������*,���


���
��
�����
�
������ �������
�������
�����
�����
����)�
+
�������

������������������������-����������
����+����*.
��

����
�
+��
�/0!1
0220�!!$0� ��� ��
��� � �
 �3�����*,�� ������ ����� ��� ����������� �"& ��

�4������
�"#"$����������
�)�����3������)�
+
����������
����

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA – FHOMUV
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 170/2025 – LEILÃO Nº 002/2025 – do 
tipo “MAIOR LANCE POR LOTE”, igual ou superior ao valor da avaliação, para 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, ANTIECONÔMICOS OU 
IRRECUPERÁVEIS DA FUNDAÇÃO, pertencentes ao patrimônio da Fundação. 
Data do leilão: 23/09/2025, às 13h. Retirada do Edital: www.hospitalhbp.com.
br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br Informações: (035) 3606-3603/3591/3592 – 
contabilidade@hospitalhbp.com.br ou edital@hospitalhbp.com.br.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(,').'!$/)0
 !"#$%$&'(!)*+&,&-./! 0$!1.23.#&! 4)567!1$(+.#0(!8#.2&/! 1(3(!9.+'(:7
%.;!:.3$#!<*$7!+(:! '$#2(:!0.!1$&!=>?=@@ABCB=!$!0(!D$,#$'(!)*+&,&-./
>?EF>ABCB@7! #$./&;.#G! (! "#$HI(! J/$'#K+&,(! +L! CE>ABCBE7! (3M$'&N.+0(! (
!"0$1%!2( -"(  !"321(  '!'(  !"1%'342( -"( 1"!5$321( -"
,$) "6'(-"(').$"*%"17(  2-'(-"(8!52!"1( "( 6",'-2!$'(-"
8!"'1( 5"!-"1( -2( )&*+$ $2( -"( ,').'!$7 ( +2*#2!)"
)")2!$',( -"1+!$%$52( "( +',+&,2(.-$?! O! /&,&'.PI(! (,(##$#G! +(
0&.!=F!0$!:$'$23#(!0$!BCBE!Q:!=@RCCS?! !J0&'./!+.!T+'$H#.!$+,(+'#.U:$
+(! :& '$! VVV?-(#'./0$,(2-#.:-*3/&,.:?,(2?3#! $! +(! :&'$
VVV?/.23.#&?2H?H(N?3#?! 1.23.#&! 4)567! BW! 0$! .H(:'(! 0$! BCBE?

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº112/2025 – PREGÃO 
ELETRÔNICO NO REGISTRO 

DE PREÇOS Nº67/2025

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 16.781.346/0001-04, torna 
público que realizará a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
NO REGISTRO DE PREÇOS 
Nº67/2025, tipo menor preço por 
item, cujo objeto visa ao Registro 
de Preços para a aquisição futura 
e parcelada de medicamentos 
básicos e medicamentos de 
ordens judiciais, visando 
atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde 
desta Prefeitura, conforme 
especificações constantes deste 
edital. A data final de acolhimento 
das propostas será às 08:59 horas 
do dia 22/09/2025 e o início da 
sessão de lances às 09:00 horas 
da mesma data, nos termos da Lei 
nº14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. Informações 
através do site: https://licitanet.com.
br, ou na sede da Prefeitura, de 
8:00 às 16:00 horas, pelo telefone 
(37)3371-9222. Dr. Paulo César Vaz 
– Prefeito Municipal.

ANA PAULA LIMA
Editora-Executiva

GERAL:
(31) 3253-2205 

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
(31) 3253-2225
atendimento@hojeemdia.com.br

Editora-Chefe

EDIMINAS S/A
Editora GráAca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
fonados@hojeemdia.com.br
(31) 3253-2210

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

(31) 3253-2226 - 3253-2229 

IRACEMA BARRETO CONTATO COMERCIAL 
Thiago Alfenas
(31) 99185-6231 - 3253-2210
thiago.alfenas@hojeemdia.com.br

Teodoro Empreendimentos Imobiliários Ltda.
CNPJ/MF nº 26.650.763/0001-71 - NIRE nº 31210762654

Convocação para Reunião de Sócios
Ficam os sócios da TEODORO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA (“Sociedade”) convocados para a reunião de sócios da sociedade, a ser realizada 
de modo exclusivamente digital !"#!$%&!'(!$)!*)+),-.#!$)!/0/( !1*!'2!3#.&* !&!4,!$)!$)5%-).&.!*#-.)!&!*)67%"+)!#.$),!$#!$%&8!(Item I) 9)5%-).&.!*#-.)!&!&5+).&:;#!
$&*!<5=7*75&*!>.%,)%.&!&!$?<%,&!@7%"+&!$#!<#"+.&+#!*#<%&5!$&!A#<%)$&$)B!(Item II) 9)5%-).&.!*#-.)!&!<#"*#5%$&:;#!$#!<#"+.&+#!*#<%&5 !&>5%<=C)5!&!+#$#*!#*!*D<%#*!$&!
A#<%)$&$)!E<#"F#.,)!&.+G!'G0H/ !I(J!$#!KD$%6#!K%C%5LG!Avisos:!+#$#*!#*!$#<7,)"+#*!.)5&+%C#*!1!#.$),!$#!$%& !%"<57*%C)!&!>.#>#*+&!$)!.)$&:;#!$#!"#C#!<#"+.&+#!
*#<%&5!$&!A#<%)$&$) !)"<#"+.&,M*)!1!$%*>#*%:;#!$#*!*D<%#* !),!C%&!FN*%<&!)O)!),!,)%#!$%6%+&5!*)67.# !>#$)"$#!*).!*#5%<%+&$#*!>#.!)M,&%5 !<#"F#.,)!%"*+.7:P)*!
<#"*+&"+)*!$#*!%+)"*!Q%%R!)!Q%CR!&-&%S#G!T#*!+).,#*!$#!&.+G!'G0U0MV!$#!KD$%6#!K%C%5 !-),!<#,#!$&!W"*+.7:;#!T#.,&+%C&!"J!U'!$#!9XYW !*).;#!#-*).C&$#*!#*!*)67%"+)*!
>.#<)$%,)"+#*!>&.&!&!.)&5%Z&:;#!$&!.)7"%;#!$)!,#$#!)S<57*%C&,)"+)!$%6%+&58!*).=!7+%5%Z&$#!#!*%*+),&!$)!C%$)#<#"F).["<%&!Z##, !&+.&C?*!$)!&<)**#!&#!5%"\!
3++>*8OO7*0/])-GZ##,G7*O^OU_(/2(``U'Ua>]$b2c]ZZ*-Z>d70^^T#e-Vf&6`)7^Ce>#G'B!(i) #*!*D<%#*!$)C).;#!)"C%&.!<D>%&!$)!*)7*!$#<7,)"+#*!$)!%$)"+%4<&:;#!
EXg!)O#7!Khi!)O#7!<D>%&!$#!<#"+.&+#!*#<%&5L !-),!<#,#!$)!)C)"+7&%*!$#<7,)"+#*!$)!.)>.)*)"+&:;#!E>.#<7.&:P)*!<#,!4.,&!.)<#"3)<%$&!>#.!&7+)"+%<%$&$)!#7!
&**%"&$&*!C%&!<).+%4<&:;#!$%6%+&5L !>&.&!#!*)67%"+)!)M,&%5!C%+#.%&*%@7)%.&j<&++&>.)+&5)&5G&$CG-.B!(ii) os documentos indicados no item anterior deverão ser enviados 
&+?!#!$%&!'_!$)!*)+),-.#!$)!/0/(G!(iii) &#!.)<)-).!#*!$#<7,)"+#*!$)!%$)"+%4<&:;#!$#*!*D<%#* !*).=!)"C%&$# !+&,-?,!>#.!)M,&%5 !&!*)"3&!$)!&<)**#!1!*&5&!$)!
C%$)#<#"F).["<%&!C%.+7&5B!(iv) #*!*D<%#*!#7!*)7*!.)>.)*)"+&"+)*!>#$).;#!>&.+%<%>&.!)!C#+&.!$7.&"+)!&!.)7"%;# !*)"$#!@7)!#*!C#+#*!*).;#!.)<)-%$#*!)S<57*%C&,)"+)!
,)$%&"+)!&+7&:;#!.),#+& !"#*!+).,#*!$&!A):;#!WWW !W+),!' !$#!&")S#!Wk!$&!W"*+.7:;#!T#.,&+%C&!"J!U'!$#!9XYW !$)!'0!$)!^7"3#!$)!/0/0G!V!V$,%"%*+.&:;#!$&!
*#<%)$&$)!.)**&5+&!&%"$& !@7)8! E%L!#*!*D<%#*!@7)!";#!&>.)*)"+&.),!&!$#<7,)"+&:;#!$)! %$)"+%4<&:;#!&+?!#!$%&!'_!$)!*)+),-.#!$)!/0/( !*#,)"+)!>#$).;#!
>&.+%<%>&.!$&!.)7"%;#!$)*$)!@7)!&>.)*)"+),!&!$#<7,)"+&:;#!),!&+?!_0!E+.%"+&L!,%"7+#*!&"+)*!$#!3#.=.%#!)*+%>75&$#!>&.&!&!&-).+7.&!$#*!+.&-&53#* !"#*!+).,#*!$#!
A):;#!WWW !W+),!/ !kWWW !$#!&")S#!Wk!$&!W"*+.7:;#!T#.,&+%C&!"J!U'!$#!9XYWB!E%%L!"#*!+).,#*!$#!A):;#!WWW !W+),!/ !Q&R !&!*#<%)$&$)!";#!>#$).=!*).!.)*>#"*&-%5%Z&$&!
>#.!>.#-5),&*!$)<#..)"+)*!$#*!)@7%>&,)"+#*!$)!%"F#.,=+%<&!#7!$&!<#")S;#!1!.)$)!,7"$%&5!$)!<#,>7+&$#.)*!$#*!*D<%#* !&**%,!<#,#!>#.!@7&%*@7).!#7+.&*!
*%+7&:P)*!@7)!";#!)*+)^&,!*#-!#!*)7!<#"+.#5)B!)!E%%%L!>&.&!+#$#*!#*!4"*!5)6&%* !&*!.)7"%P)*!$%6%+&%*!*).;#!<#"*%$).&$&*!<#,#!.)&5%Z&$&*!"&!*)$)!$&!*#<%)$&$)G

l)5#!m#.%Z#"+)!EdgL !/`!$)!&6#*+#!$)!/0/(G!Décimo Teodoro Alves - Administrador

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( .+!'*"/)0(

 !"#$%%"& '$& ()#)*+,-"& ./0& 12342456& )789:;:<:=:>?>8& 7@& A4342456&
#B8>87C:?D87EF& 7@& GA3424H6& $9EB?EF& >F& #F7EB?EF& 7/0& G2G342456&
#F7EB?E?7E80& IJ7:CKL:F& >8&  FCB?78& M& IN6& #. O0& G1PAAHPAG13222GMQHP&
#F7EB?E?>F0& !I& (+R"!+*"!)"& '$& +.+()%$%& #().)#+%& (*'+& S&
(+R"!+*"!)"& %-"& ("T!$.,"& S& #. O0& 2QP4A2PU213222AM22& M&
"RO$*"0&#B8>87C:?D87EF&L?B?&LB8VE?WXF&>8&V8BY:WFV&>8&(?<FB?EZB:F&>8&
+7[=:V8V& #=K7:C?VP& \+("!& N("R+(0& #F7]FBD8& #F7EB?EFP& \)N^.#)+0&
#F7]FBD8& #F7EB?EFP& '"*+,-"& "!,+I$.*_!)+0& `:Ca?& GAH& S&
G2PA24PG221P4G4A&S&APAPU2PAUP22&M&`F7E8&!8CJBVF0&GP522&S&GPb22&S&GPb4GP&
$>8BVF7&>FD:7;FV&':F7:V& B8]8:EF&IJ7:C:L?=P&

 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"($.$'/0)1(
 !"#$%%"&' ()' *+,-,.' /!$0$(#123$(4"' *5-,.&' 678$4"9' #"(4!242:;"' 0$'
%$!<1:"%'3=01#"%' (2'$%>$#12?1020$'0$'>%1@A124!12'$'($A!">$0124!12'>2!2'
24$(013$(4"' (2%' A(1020$%' 7B%1#2%' 0$' %2C0$D' $' 3=01#"' <$4$!1(B!1"'
#"(E"!3$' 0$32(02' 02' %$#!$42!12'3A(1#1>2?' 0$' %2C0$' 0$%4$'3A(1#F>1"&'
G$#$713$(4"'0"%'0"#A3$(4"%'2'>2!41!'0$'H.-*I-,*,.&'"234567( !$E$14A!2(
"A' >"!' $J321?' ?1#142#2"K17121&3L&L"<&7!8( 01%>"(F<$?' 21(02D' ("' %14$' 02'
 !$E$14A!29'MMM&17121&3L&L"<&7!&' ' '

N712F'J'OPD',I-*Q-,*,.&'R"%=' $0!"'O2!:2?'
SL$(4$'0$'/"(4!242:;"'

 

EDITAL

PMMG-CME, Pregão EDITAL N° 46.

Processo de Compra Nº 1259965.00046/

2025. Objeto: Contratação de empresa

especializada em conservação e limpeza

predial para atender a demanda do

Regimento de Cavalaria Alferes

Tiradentes - RCAT/CME/PMMG. Envio

de propostas entre 16h do dia 01/09/2025

até às 08h59min de 12/09/2025. Data do

pregão 12/09/2025 às 09 horas.

www.compras.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE CATUTI/MG
Aviso de Licitação - PE SRP 21/25

Torna público para o conhecimento dos

interessados que realizará o Pregão

Eletrônico SRP 21/2025, tipo menor preço

por item, objetivando o registro de preços

para a contratação exclusiva de ME/EPP

ou equiparadas para a para prestação de

serviços gráficos e confecção de

carimbos. Sessão: 16/09/25 às 09hs;

Endereço eletrônico da disputa:

www.portaldecompraspublicas.com.br. O

edital poderá ser solicitado na sede da

Prefeitura ou pelo e-mail:

catutil icitacoes@gmail.com -

Delermando do N. França, Prefeito.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',( -"( *./'( "!'( 0 ()1

-$2 "*2'(*3(4567578

 !.+"22.('-)$*$2%!'%$/.(*3(98867578

 !"#$%&'()*+$%$%&"!""!,$-.!%/!%"010"*/!%&"!+022!%&$"$%!%/*$%3453657378%92%4:;33<

%:;<(2<=>;(+?@A;(0( BCDC<A?()EF<G<H;=I

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -"(  "-!.( ,". .,-.

'/$0.(-"(,$+$%'12.3(  !"42.( (","%!5*$+.(*6( 7789:9;
 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)!.+)()/*)0123! 4)-$5! (67/%&)! 8#+! -+5/%95-:!$)! *%5
;<! *+! =+4+"7-)! *+! >?>@! ()-!"+%)! *5! (/545A)-"5! .%&%45-!B%C%45/3! 5
57+-4#-5! *)! ,-)&+==)! .%&%454D-%)! $E! ?F<0>?>@3,-+CG)! ! H/+4-I$%&)!JE
?;;0>?>@3! &#K)! )7K+4)! L! 5!+<=>?@>@AB<( CD( DEF?DG@( DHDIJAB<( C<
GD?KLA<( CD( CLGF<GLAB<( ML=@N( D( >?@>@ED=><( CD( ?DGOCJ<G( GPNLC<G
IN@GGLMLI@C<G( I<E<( IN@GGD( $$'Q( RD?@C<G( FDN<(EJ=LIOFL<( CD(  DC?<
,D<F<NC<8)4M!  ! H*%45/! +$&)$4-5N=+! *%=()$'O+/! $)! ,JP,3! $)=! =%4+=
QQQM/%&%45-*%C%45/M&)"M7-! +! QQQM(+*-)/+)()/*)M"CMC)OM7-M! R+/M! *+
&)$454)S! TF;U! FVV?! N! @;@@M
 @>?OIL@(-J@?>D(+<G>@(  D?DL?@( 3(  ?DR<DL?@8'RD=>D( CD( I<=>?@>@AB<S

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(."/&$%$012)3
'4$56(-"(,$+$%'786(9( !"386(","%!:*$+6(*;(<=2>?>@(  ! !"
#$%&'()&*!+,!-,.$&/&01234!/*5%6!)708&'*!6*9!&%/,5,996+*9!.$,!%*!+&6!:;2<=2
;<;>!?9,@/6 A,&56B!69!<=C<<!D*569E!6'*%/,',51!9,99F*!)708&'6!+,!8&'&/6GF*!+*
)5*',99*!8&'&/6/H5&*!%I!JJ2;<;>!K!L5,MF*!N8,/5O%&'*!%I!P:2;<;>Q!RSN4TUVS"
WN!LSNX"U!LYSY!NZN[V\Y]!Y^\TUTX_"!WN!N^\TLY3N[V"U!WN
U"3`Q!Y!(%/,M56!+*!,+&/68E!'*#!/*+69!69!,@&Ma%'&69E!'*%+&Gb,9!,!,9),'&A&'6Gb,9
,9/60,8,'&+69!)656!*!)5*',99*!8&'&/6/H5&*E!,9/1!c!+&9)*9&GF*!+*9!&%/,5,996+*9
%*! 9,/*5!+,! 8&'&/6Gb,9!+6!L5,A,&/$56!3$%&'&)68!+,! d,.$&/&01234E!9&/$6+6!%6
Ye,%&+6!S6&#$%+*!S&0,&5*!+6!U&8e6E!%I!:f>!K!g,%/5*!K!-,.$&/&01234E!*$!%*
9&/,! *A&'&68! +*! #$%&'()&*C!hhhQd,.$&/&06Q#MQM*eQ05! *$! 6&%+6! %*! 9&/,! +,
8&'&/6Gb,9!]&'&/65!W&M&/68C!hhhQ8&'&/65+&M&/68Q'*#Q05Q! ],&9! i,+,56&9! :fQ:PP2
;<;:Q36&9!&%A*5#6Gb,9!)*+,5F*!9,5!*0/&+69!6/56ej9!+*9!/,8,A*%,9!?P:B!;;PP
<:<<! !?P:B!Pk:k l;;;Q!m&8&6#!mQ!]*),9!+,!Y8#,&+6!K!YM,%/,!+,!g*%/56/6GF*
,!W*$M869!U*65,9!S*+5&M$,9!K!L5,M*,&5*Q

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº109/2025 PREGÃO 
ELETRÔNICO NO REGISTRO 

DE PREÇOS Nº65/2025

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 16.781.346/0001-04, torna 
público que realizará a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
NO REGISTRO DE PREÇOS 
Nº65/2025, tipo menor preço por 
item, cujo objeto visa ao Registro 
de Preços para a aquisição de 
materiais odontológicos, em 
atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde 
desta Prefeitura, conforme 
especificações constantes deste 
edital. A data final de acolhimento 
das propostas será às 08:59 horas 
do dia 15/09/2025 e o início da 
sessão de lances às 09:00 horas 
da mesma data, nos termos da Lei 
nº14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. Informações 
através do site: https://licitanet.com.
br, ou na sede da Prefeitura, de 
8:00 às 16:00 horas, pelo telefone 
(37)3371-9222. Dr. Paulo César Vaz 
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº110/2025 – PREGÃO 
ELETRÔNICO NO REGISTRO 

DE PREÇOS Nº66/2025

O Município de Piumhi/MG, 

pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob o 

nº 16.781.346/0001-04, torna 

público que realizará a licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

NO REGISTRO DE PREÇOS 

Nº66/2025, tipo menor preço por 

item, cujo objeto visa ao Registro de 

Preços para a aquisição futura e 

eventual de gêneros alimentícios, 

para atender às necessidades 

desta Prefeitura, conforme 

especificações constantes deste 

edital. A data final de acolhimento 

das propostas será às 08:59 horas 

do dia 17/09/2025 e o início da 

sessão de lances às 09:00 horas 

da mesma data, nos termos da Lei 

nº14.133/2021 e demais legislações 

aplicáveis à espécie. Informações 

através do site: https://licitanet.com.

br, ou na sede da Prefeitura, de 

8:00 às 16:00 horas, pelo telefone 

(37)3371-9222. Dr. Paulo César Vaz 

– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 111/2025-  
CONCORRÊNCIA Nº 

010/2025

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 16.781.346/0001-04, torna 
público que realizará a licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº 010/2025, tipo menor preço, 
cujo objeto visa à contratação 
de investidor para locação de 
imóvel, na modalidade “built to 

suit” (locação sob demanda), 
para uso institucional que atenda 
às necessidades de instalação e 
funcionamento de uma unidade 
de transbordo e de triagem de 
recicláveis e/ou de tratamento de 
resíduos orgânicos originados 
de resíduos sólidos urbanos, no 
Município de Piumhi-MG, conforme 
edital. A data final de acolhimento 
das propostas será às 08:59 horas 
do dia  07/10/2025 e o início da 
sessão de lances às 09:00 horas 
da mesma data, nos termos da Lei 
nº14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. Informações 
através do site: https://licitanet.com.
br, ou na sede da Prefeitura, de 
8:00 às 16:00 horas, pelo telefone 
(37)3371-9222. Dr. Paulo César Vaz 
– Prefeito Municipal.

���������������������������������	
�����
�������	�
	�

�������������������	
 � �
 � 

�� � �
 � ����
���
 � 
� � ��������	
 � �
 � ��� � ��������
�

��
����������������
��
����
���������
�
�
���������� �!

���"��������
��
��

�
�����#�!����$�%�&#�'�������������	
���(�������
������	��
������
�
���)����
����������*
������	
�

��
���+��+������,-�.�����������+�������-�.����#��������������,�/���0
���#�������1���/
2����

�����	
�������
��������
3�����
����*�����

����4������%+#&��5����������������
��
�����
�����

����
3�,�#�������������#�������
�����������	
#�6����
�������
�����!������7

���������#

��������������������������������������

��

���8��������
��
��
������������������������9
����������� �!��"#$���:
�
����8������������

�����/�;;;9�$�9�
�9���
�����
��

�/��&����(����,&9

2 EDITAIS / 30 e 31 AGO 25
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 4F67-C3D0-8097-FE42.



CÂMARA MUNICIPAL DE MATO VERDE
Extrato de Publicação de Ata de Registro de Preços e Contratos

A Câmara Municipal de Mato Verde, CNPJ 03.309.980/0001-05, com sede Rua Professor
Jose Américo Barbosa, 186, São Tiago - CEP 39527-000, neste ato representada pela
Presidente da Câmara Municipal, Sra. Maria Vanda Ribeiro da Silva, torna público os
extratos de contratos. Contrato de expectativa de fornecimento nº 05/2025, com a empresa
Sidney Goncalves Dias, inscrita no CNPJ 71.181.077/0001-53, representante legal Sidney
Goncalves Dias, inscrito no CPF XXX.XXX.696-53, contratada, pelo valor global de R$
59.010,00 (cinquenta e nove mil e dez reais), objeto contratação de empresa para aquisição
e instalação de móveis e equipamentos para estrutura da Câmara Municipal de Mato
Verde-MG. Contrato de nº 06/2025, com a empresa HLH Assessoria e Consultoria Ltda,
inscrita no CNPJ 02.915.196/0001-70, Representante Legal o Sócio Administrador Helbert
Lopes de Macedo, inscrito no CPF XXX.XXX.406-20, contratada, pelo valor global de R$
44.820,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e vinte reais), objeto contratação de empresa
para licença de uso de sistema integrado para gestão pública municipal em plataforma
online com os serviços de conversão de dados, implantação, treinamento e manutenção,
para o interesse da Câmara Municipal de Mato Verde/MG. Ata de Registro de Preços /
Contrato de Expectativa de Fornecimento nº 05/2025, com a empresa Sociedade Comercial
Xavier Ltda, inscrito no CNPJ 01.181.232/0001-56, representante legal o Senhor Ronaldo
Xavier de Sousa, inscrito no CPF XXX.XXX.096-87, contratada, pelo valor global de R$
20.272,40 (vinte mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), objeto o SRP -
Sistema de registro de preços para futura aquisição de materiais de expedientes destinados
ao atendimento das necessidades operacionais da Câmara Municipal de Mato Verde/MG.
Contrato de nº 07/2025, com a empresa JMS Construtora e Pré-moldados Ltda, inscrita no
CNPJ: 50.469.646/0001-90, representada por Nayara Pereira Barbosa, inscrita no CPF:
XXX.XXX.156-90, contratada, pelo valor global de R$ 124.668,55 (cento e vinte e quatro
mil e seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e cinco centavos), objeto contratação
de empresa para ampliação e reforma da Câmara Municipal de Mato Verde/MG conforme
projetos, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e
demais anexos. E contrato de nº 08/2025, com a empresa Dionatan Felipe Santos Freitas
13004424681, inscrita no CNPJ 40.516.190/0001-19, representada por Dionatan Felipe
Santos Freitas, CPF XXX.XXX.246-81, contratada, pelo valor global de R$ 61.595,00
(sessenta e um mil e quinhentos e noventa e cinco reais), objeto a contratação de empresa
especializada para a fabricação e fornecimento de móveis planejados em madeira MDF,
conforme a descrição dos itens, termo de referência e demais anexos. Todos com o prazo
de vigência até 31 de dezembro de 2025. Mato Verde MG, 29 de agosto de 2025, Maria
Vanda Ribeiro da Silva - Presidente da Câmara Municipal

ESM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A 
CNPJ 32.655.492/0001-40 - NIRE - 3.130.012.422-3

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1. Data, hora e local: Realizada no dia 09 do mês de julho de 2025, às 11:00 horas, na 
sede da companhia, situada em Belo Horizonte/MG, na Av. Barão Homem de Melo, 4554, 
sala 1102F, 11º andar, CEP 30494-270. 2. Convocação e presença: Tendo em vista ser a 
Companhia uma subsidiária integral, presente o único acionista representante de 100% (cem 
por cento) de seu capital social, a saber, a MIP Construtora Ltda., empresa privada inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 41.838.657/0001-00, neste ato representada por seus diretores os Srs. 
 !"#$#%&'()*+,'-&"!."$'!'-/"+.&'01&#*&'2!"!."$3'4+$'"!567$"8!#)!'.#*)$7$%$'$'09:3'.#%!-
pendentemente de prévia convocação, na forma do § 4º do art. 124 da lei 6.404. 3. Mesa: Sr. 
Fernando Utsch Moreira e Márcio Afonso Pereira, respectivamente Presidente e Secretário. 
4. Ordem do Dia: Instalada a Reunião, o Sr. Presidente informou aos presentes que ela 
se orienta pela seguinte ordem do dia: (i) Deliberar sobre a Redução do Capital Social da 
Companhia. 5. Deliberações: No prosseguimento dos trabalhos deliberou-se: (i) Por ser 
excessivo em relação ao objeto da Companhia, por unanimidade, foi aprovada a redução do 
capital social no valor total de R$ 2.720.000,00 (dois milhões, setecentos e vinte mil reais), 
passando o referido capital social de R$ 3.425.682,00 (três milhões, quatrocentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais) para R$ 705.682,00 (setecentos e cinco mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais), mediante a extinção de 2.720.000 (dois milhões, setecentos 
e vinte mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com restituição de capital 
à única acionista mediante disponibilidade de caixa. (ii) Em virtude da deliberação acima, 
aprovou-se a alteração do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a viger 
com a seguinte redação: "Artigo 5º - O Capital Social da Companhia é R$ 705.682,00 
(setecentos e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais), divididos em 705.682 (setecentos 
e cinco mil, seiscentos e  oitenta e duas) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal e 
de classe única". 6. Encerramento: Não havendo outras deliberações, o presidente deu por 
encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por 
todos. Belo Horizonte, 09 de julho de 2025. Assinam digitalmente o presente documento: 
Márcio Afonso Pereira– como secretário da mesa e representando a Acionista MIP Constru-
tora LTDA; Fernando Utsch Moreira– como presidente da mesa e representando a Acionista 
MIP Construtora LTDA e Júlia Lôbo Paradizi – como advogada OAB/MG 168.248.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL/MG
MUNICIPIO DE MONTE AZUL-MG, AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2025, torna público o

aviso de licitação, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SERRALHERIA PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS

DESTA MUNICIPALIDADE. Recebimento da(s) Proposta(s): de 29/08/2025

até 16/09/2025 até as 08:00h - Abertura e Exames de Propostas: 16/09/2025 às

08:30h - Início da Sessão: 08h:30 min do dia 16/09/2025. Interessados manter

contato pelo endereço eletrônico: e-mail: licitacaomoa@gmail.com, pela

Plataforma https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou diretamente na

sede do município, na Pça. Cel. Jonathas, 220, Centro, Monte Azul-MG, 29/08/

2025 - NADYO MARLLON DE SOUZA CUSTODIO - Pregoeiro Oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Congonhas torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão Eletrônico com o objeto de contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de apoio
administrativo, limpeza e conservação na Câmara Municipal de Congonhas,
conforme edital, a partir das 09h do dia 16 de setembro de 2025, pelo
Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-
scpi.sigmix.net/comprasedital/. O texto integral do edital encontra-se à
disposição dos interessados no site oficial da Câmara Municipal de
Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br (link licitações) e no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos nos dias úteis, no horário
das 07h às 13h, pelo telefone (31) 3732-0300 ou pelo e-mail:
licitacao@congonhas.mg.leg.br. Congonhas, 29 de agosto de 2025.

João Paulo Rossi de Oliveira - Pregoeiro

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE FRANCISCO SÁ/MG

EXTRATO DE CONTRATO DE EXPECTATIVA DE
FORNECIMENTO 18/2025

REF.: PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 14/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 001/2025
Contrato nº 14/2025, celebrado entre SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO - SAAE FRANCISCO SÁ - Estado de Minas
Gerais e a empresa Moc Assessoria Contábil S/S Ltda, CNPJ:
07.185.412/0001-92. Objeto do presente é a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM ASSESSORIA CONTÁBIL JUNTO AO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FRANCISCO SÁ-MG PARA
ATENDIMENTO AO TCEMG, SICOM, E DEMAIS ÓRGÃOS E
SIAFIC, com início de atividade em 01/09/2025. Conforme especificado
no PROCESSO nº 14/2025. Valor Global: contrato é de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), mensais, perfazendo o valor total de R$ 20.000,00
(vinte mil reais). Francisco Sá, 29 de AGOSTO de 2025.

Marconi Afonso Lourenço - Presidente da CPL

 !"#$%&'()*+,&-&' .!' /0)(' !' ! 0&*&
.!'-(,1)(%)2-0

3,456' 77 89:9 8:;<2999<=>?

5)@0(-!,*&'.!'"!3)" &
4"!0A&'!@!*"+,$3&',B' 7C2797:

4"&3!.$-!,*&'@$3$*(*D"$&',B' ;72797:
 !"##$%! &'(&)*+! ,-! +.&! /(-01-2(&! ! -! ,-! +-.! ,2(-'1(! 3&(41+!#.0.+'1
516278921! /2(-+! :24;1%)-<! 2671(<&(! &1+! 26'-(-++&,1+! 1! =.40&<-6'1! ,1
>-9.(+1! 26'-(?1+'1! '-<?-+'2)&<-6'-! ?-4&! -<?(-+&!"EFEGH'0IJGK' LIK
 EMNIK%3,45',B' >;8:<C8>?;2999<=C9O916'(&! &! ,-92+@1! ,&! ?(-01-2(&
6&! 7&+-! ,-! &9-2'&A@1! ,-! ?(1?1+'&! ,1! ?(19-++1! ,-!B292'&A@1!MB' ;72797:
/(-0@1! $4-'(C6291!MB' 7C2797:%! ,-+'26&,1! D! 316'(&'&A@1! ,-! -<?(-+&
?&(&! ?(-+'&A@1! ,-! +-()2A1+! 916'26.&,1+! ,-! E1(61%! "14,&! -
"-((&4;-(2&%(-&42F&,1! 61! ,2&! GHIJHIKJKL! D+! JHMJJ! ;1(&+! ?-41! ?1('&4
B292'&6-'N#?O+! &! &)&42&A@1! ,1! (-9.(+1! 26'-(?1+'1! ?-4&! -<?(-+&! &92<&
92'&,&%! ,-92,-! 26,-7-(2P41%<&6'-6,1! &! 94&++2729&A@1! -! ;&Q242'&A@1! ,&
-<?(-+&! $EPI' QGRRES'.TNRE%3,45',B' 7?8;<98C<;2999<=?7N#! R6'-0(&
,-+'&!,-92+@1! +-! -6916'(&! 61+! &.'1+! ,1!?(19-++1! -!61! +2'-! ,1!"&&-N

-EMUTEVTO7C' LG' EPIKNI' LG' 797:8
!HWSGNG' @TWS' XIMWFYZWIO4RGPIGWRE' IFWZWEH8

4"!0A&'!@!*"+,$3&',B' 7C2797:' =' "! )@*(.&
4"&3!.$-!,*&'@$3$*(*D"$&',B' ;72797:

 !"##$!,-!S&6;.&A.! 7&F! +&Q-(! T.-! 61!/(-0@1!$4-'(C6291! 6U! KVIKJKL
?&(&! 3IMNRENEV[I' LG' GJ\RGKE' \ERE' \RGKNEV[I' LG' KGR]WVIK
ZIMNWMTELIK' LG'*IRMIO'  IHLE' G'  GRREHUGRWE%(-&42F&,1! 61! ,2&! GHIJHI
KJKL!D+!JHMJJ!;1(&+!?-41!?1('&4!B292'&6-'%+&0(1.P+-!)-69-,1(&!,1!9-('&<-
&! -<?(-+&! $(0&' Q!""(^'.)*"(O' 3,45' ,B' 7?8;<98C<;2999<=
?7%?-(7&F-6,1! 1! )&41(! '1'&4! ,-!>WXXNJJJ%JJY+-'-6'&! -! +-'-!<24! (-&2+ZN

-EMUTEVT2-0O' 7C' LG' EPIKNI' LG' 797:8
!HWSGNG' @TWS' XIMWFYZWI' _' 4RGPIGWRE8

!.$*($ 2"! )@*(.& ' .!*(@1(.& 2&)*"( 
$,Q&"-(%`!  !"#$!%&'(&)!*&&)+,!-.//.01! 02/34!5.6))&!5&7!*.)867
9! :./;'.<'4:=1! >,?&! (,? ! @AAB! AAAC4DAEF! &'! >,?&! ,47.6? 
G>?H0..,7./;'.G'$7+$+&#$I)! 1! /&0! 86.0! J(,601! ;&)K)6&! 8.0! FL FF! M0
NN FF1! 8,! NA FF! M0! NO FF! ;0! 1.! &'(&)*+! ,1
+2'-PPP$0..,7./;'.G'$G&7$I)! ! ! ,! /&! 060(,7.! 8&! Q6G6(./,'
@[[[N4292'&6-'N91<NQ(

EDITAL RESULTADO DO PLEITO
SINDICATO DOS EMPREGADOS DO COMÉRCIO DE LAVRAS E REGIÃO, inscrito no CNPJ
nº 02.796.020/0001-46, com sede na Rua Cristiano Silva, nº 70, bairro Centro, Lavras/
MG, CEP: 37.200-018. O Presidente do Sindicato, em cumprimento ao art. 62 do Estatuto Social,

comunica que foi eleita a chapa 1 (um) nas eleições sindicais nesta entidade, que aconteceu no

dia 27 de agosto de 2025, contendo a seguinte composição: Diretor Presidente: Nayara Vilas

Boas, inscrita no CPF nº 089.618.786-11; Vice-Presidente: Wanderlei Heitor das Mercês, inscrito

no CPF nº 413.004.166-53; Secretário: Clayton Bezerra da Silva, inscrito no CPF nº 279.828.218-

71; Segundo Secretário: Dario Alves, inscrito no CPF nº 972.196.906-06; Tesoureiro: Antônio

Ferreira Vilas Boas, inscrito no CPF nº 412.987.726-72; Segundo Tesoureiro: Esmeria Lúcia

Costa Carriço de Abreu, inscrita no CPF nº 554.694.696-20; Diretor de Propaganda: Geancarlo

Ribeiro, inscrito no CPF nº 040.081.616-43; Diretoria (Suplente): Kamila Magalhães Silva, inscrita

no CPF nº 097.678.656-75; Conselho Fiscal (Efetivos): Saulo Reis Balbino Prudente, inscrito

no CPF nº 622.525.266-53, Gregório Otavio de Lima, inscrito no CPF nº 022.337.756-27 e

Gislene da Silva Mercês, inscrita no CPF nº 621.812.706-00; Conselho Fiscal (Suplentes):
Vinicius Junior Resende, inscrito no CPF nº 118.136.516-39, Jocimar Francisco Pereira, inscrito no

CPF nº 011.942.696-05 e Tatiana de Barros Vilela, inscrita no CPF nº 075.321.656-63; Delegados
representantes da Federação (Efetivos): Nayara Vilas Boas, inscrita no CPF nº 089.618.786-

11 e Antônio Ferreira Vilas Boas, inscrito no CPF nº 412.987.726-72; Delegados representantes
da Federação (Suplentes): Wanderlei Heitor das Mercês, inscrito no CPF nº 413.004.166-53 e

Clayton Bezerra da Silva, inscrito no CPF nº 279.828.218-71. Lavras, 29 de agosto de 2025.

Ass. Antônio Ferreira Vilas Boas, inscrito no CPF 412.987.726.72 - Presidente

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(./0(10*2',0(-0(!$0(
'3'$405)1(

 !"#$%$&'(#)!*(+&,&-).!/$!012!32+4).2!/2!5&2! 6)&728*39! &+%2#:)!
;($!#$).&<)#=!"#2,$>>2!?&,&')'@#&2!AB!CDEDFDG!8!"#$H12!I.$'#J+&,2!AB!
KLEDFDG!8!5$H&>'#2!/$!"#$42>!-)#)!%('(#)!$!$M$+'().!,2+'#)')412!/$!
$:-#$>)! $>-$,&).&<)/)! $:! -#$>')412! /$! >$#M&42>! /$!
)$#2.$M)+'):$+'2! )'#)MN>! /$! /#2+$! /)! $7'$+>12! ,2:-.$')! /2!
,$:&'N#&29!#$).&<)412!/$!,)/)>'#2>!/$!/)/2>9!&:-2#')412!$!,2+M$#>12!
-)#)!6)>$!/$!/)/2>9!%2#+$,&:$+'2!/$!.&,$+4)>!/$!(>2!/$!-#2H#):)>!
/$! ,2:-(')/2#! $! >&>'$:)! /$! ,2+>(.')>! /$! >$-(.')/2>! OP5! ,2/$Q9!
-)#)! )'$+/$#! )! 0$,#$')#&)! *(+&,&-).! /$! 0$#M&42>! R#6)+2>! /$!
0S3S5S 8*3S!  ! 2-$#)412! /)! >$>>12! -T6.&,)! >$! /)#=! )! -)#'&#! /)>!
FUVFF!W2#)>!/2!/&)!LKEFUEDFDGS!X!I/&').!,2:-.$'2!-2/$#=!>$#!26'&/2!
+2!>Y'&2!$.$'#J+&,2!W''->VEEZZZS>)2H2+,).2S:HSH2MS6#E'#)+>-)#$+,&)S!
0S!3S!5S! S9!DU!/$!)H2>'2!/$!DFDGS![!5)&:(+/2!A2+)'2!/$!\)#,$.2>!
[!"#$%$&'2!*(+&,&-).S!

!

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA/MG. CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO 
PROCESSANTE Nº 02/2025. Extrato de Convocação. Fica a denunciante Vitória 
Carolina Lopes de Abreu, por meio de seus advogados legalmente constituídos, para 
 !"#$%&$'()*&$+,'(&((&-./"0$1"$2$34+%4&5$1+)6#$)'("6"%7",$6!)6$()*8"6$9%)+6#$ !"("%1&$
por escrito observando-se a contagem do prazo de forma consecutiva. E para que chegue 
ao conhecimento dos interessados e produza os efeitos legais, expede-se o presente 
extrato de publicação. Willian Moisés Luiz de Oliveira - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Carangola, Processo Licitatório nº 1056/2025 - Pregão

Eletrônico nº 101/2025. Contratação de empresa para fornecimento de materiais

de construção e ferramentas visando atender as demandas da Secretaria Municipal

de Educação e Esportes quanto à manutenção e reforma das escolas e creches do

Município de Carangola. Recebimento das Propostas: até as 09h29min do dia

17/09/2025 - Início da Sessão de disputa de preços: 17/09/2025, as 09hrs e

30min - Informações: Prefeitura Municipal, Praça Coronel Maximiano, 88,

Centro, Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 29/08/2025.

Eryck Chrystyan Ravaiani de Oliveira, Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR - MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

Prefeitura Municipal de Japonvar - MG, Processo Licitatório nº 074/2025

- Pregão Eletrônico nº 019/2025. Objeto: Prestação de serviços de impres-

são gráfica de formulários padronizados, impressão de banners, faixas,

adesivos, placas, carimbos e correlatos, licitação esta a ser regida pela Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Abertura: 12/09/2025 às 09:00

horas. E-mail: japonvarlicitacao@gmail.com e www.bll.org.br.

Welson Gonçalves da Silva, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Carangola, Processo Licitatório nº 1049/2025 - Pregão

Eletrônico nº 100/2025. Contratação de empresa especializada no fornecimento

de mobiliário, eletrodomésticos e utensílios em geral destinados às escolas

municipais de Carangola e em atendimento das demandas da Secretaria Municipal

de Educação. Recebimento das Propostas: até as 09h29min do dia 15/09/2025

- Início da Sessão de disputa de preços: 15/09/2025, as 09hrs e 30min -

Informações: Prefeitura Municipal, Praça Coronel Maximiano, 88, Centro,

Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 29/08/2025.

Eryck Chrystyan Ravaiani de Oliveira, Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Carangola, Processo Licitatório nº 1073/2025 - Pregão

Eletrônico nº 103/2025. Contratação, regionalizada e exclusiva para futura e

eventual, a depender da necessidade e da disponibilidade financeira, aquisição

de produtos alimentícios (carnes e embutidos - salsicha, bacon e paio), conforme

especificações constantes do termo de referência destinadas ao atendimento

das necessidades dos CAPS I, CAPS AD, CAPS IJ e Centro de Convivência e

Cultura. Recebimento das Propostas: até as 09h29min do dia 19/09/2025 -

Início da Sessão de disputa de preços: 19/09/2025, as 09hrs e 30min -

Informações: Prefeitura Municipal, Praça Coronel Maximiano, 88, Centro,

Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9600. Carangola/MG, 29/08/2025.

Eryck Chrystyan Ravaiani de Oliveira, Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITAI/MG
Prefeitura Municipal de Jequitaí/MG, torna público o Edital de Licitação 045/2025,
Concorrência Eletrônica 002/2025, Contratação de pessoa empresária para execução
de obra de engenharia, ou seja, execução do projeto de reforma do muro do cemitério
no município de Jequitaí/MG. Obra a ser executada no regime de empreitada por preço
global, Art. 46, Ii, da Lei 14.133/2021. A execução da obra deverá seguir a descrição do
objeto que constam dos projetos básicos/executivos (memoriais descritivos), planilha
orçamentária e cronograma físico-financeiro, art. 18, § 3º, da Lei 14.133/2021, bem
como demais documentos anexos ao edital. A obra será executada com CONVÊNIO nº
1491001075/2023 celebrado entre a Secretaria de Estado de Governo e o Município de
Jequitaí. O Valor do Repasse é de R$ 121.299,08 (cento e vinte e um mil, duzentos e
noventa e nove reais e oito centavos), conforme previsto no CONVÊNIO nº 1491001075/
2023 celebrado entre a Secretaria de Estado de Governo e o Município de Jequitaí. Início
de Recebimento das Propostas: das 15:00h do dia 02/09/2025, às 08:59h do dia 17/09/
2025. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:00h do dia 17/09/2025. Endereço
Eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações poderão
ser obtidas no endereço acima ou no tel:  (38) 99942-0515 e no e-mail:
licitacoes@jequitai.mg.gov.br. Bruna Ribeiro Oliveira, Agente de Contratação.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 2301762 000016/2025. Processo SEI nº: 

2300.01.0145215/2025-53. O Diretor Geral do Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna 

público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA, tendo como objeto a Contratação de empresa para 

Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia AMG - 1705 

- Trecho: Santa Cruz do Escalvado - Entr° MG 329, com 17,30 km 

 !"!#$!%&'()"*%+,-&("%("../01"+(%2(34!"!#567%+58&"!"9-8%: 8 !&"

estabelecidas no Termo de Referência e anexos.  As propostas 

comerciais e documentação deverão ser encaminhadas, através do 

&5$!" ;;;)+(4<38&)46)6(=)>31" %(" <!3?( (" +(4<3!!% 5 (" 8" <83:3"

04/09/2025 até o dia 08/10/2025 às 09:30 horas, horário em que 

se dará a abertura da sessão pública. A Concorrência será realizada 

através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser 

adquirido gratuitamente através de download no site www.compras.

46)6(=)>3" (-" ;;;) !3)46)6(=)>3" @" <83:3"  ("  58" ABCADCEAEF)" /"

visita técnica ocorrerá nos dias 11/09/2025 e 12/09/2025, mediante 

86!% 84!%$()" *%2(348GH!&" +(4<,!4!%$83!&" <( !3'(" &!3" (>: 8&"

pelo telefone (31) 3501-5056 ou pelo site do DER-MG.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 2301762 000017/2025. Processo SEI nº: 

2300.01.0145507/2025-26. O Diretor Geral do Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna 

público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA, tendo como objeto a Contratação de empresa para 

Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia: LMG-845 - 

Trecho: Sericita - Entr° 262, com 19,00 Km de extensão. Incluso no 

  !"#$%&'(&)*+$+,-./'%-01$+$230'4505+1$+1607+8+%-501$'&$9+)*&$

de Referência e anexos.  As propostas comerciais e documentação 

deverão ser encaminhadas, através do site www.compras.mg.gov.

7)#$ '&$ :+);&5&$ %&*:)++'5-5&$ 0$ :0)4)$ <=><?>@<@A$ 06B$ &$ 5-0$

C<>C<>@<@A$D1$<?EF<$G&)01#$G&)H)-&$+*$23+$1+$50)H$0$07+)63)0$50$

sessão pública. A Concorrência será realizada através do site www.

compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente 

através de download no site www.compras.mg.gov.br ou www.

5+)I*.I.&JI7)$D$:0)4)$5&$5-0$<=><?>@<@AI$!$J-1-60$6B%'-%0$&%&))+)H$

'&1$ 5-01$ CA><?>@<@A$ +$ CK><?>@<@A#$ *+5-0'6+$ 0.+'50*+'6&I$

L'(&)*0MN+1$ %&*:8+*+'60)+1$ :&5+)O&$ 1+)$ &74501$ :+8&$ 6+8+(&'+$

PFCQ$FA<CRA<AK$&3$:+8&$1-6+$5&$STURV"I

�����������	
�	���
	�
���������	
� � �� ��
������	���
���	��� ��
��
������������ ��
����� � 
������ � ���	�	��� � �� � ���
�� � ��	���� � �� ����������� � ���� � ��
���������������������	�������	��������������� !�������������"�#!�$%�������
�����&����	������'#�����%
%�������('()������#*+''�,��(#+''��	���%��������$%� �
�����,����	����-��������������#.''��(/��	����������'.��0��������	
�������	+�� �
0��� �1���&�	
�� �2�� ��345 � �'#6'7''#� � ���� � 
��
������� � �������� ���� ����
������������� ����!�"�!��������#��$��%�#&�������
������	���
���	�
����
��
������������'���������	����������������	����89��,��#*+''���
�����%	�����	����89��,��#*+�':�
�
�	�������	
���

0����1���&�	
���'#������
���������('():
3	�:�������
����������	�	����������
��4������	
�����
�;�<�<=<��2�;3�
���3�3;�3;1�
�����>�?

30 e 31 AGO 25 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 613D-66F5-ABD7-E8DA.



�����������	
�	���
	����
������	�������
���������	
� �����	�
�


� �������� ����	������ �������	
��� �	��
�������
��

�
���
���������������
����������
���������������������������������������

����� �� 
������	!��� � �� � �	
������ � � � �� � �����"�� � 	� � 
����#$����� � ��� � %& � ��

��
����� � �� �'(')� � *� � '%+ � �,�	
� � +������ � ����'- � �+����� � *� � '%+.(� � 	�

���
�$�������/�
���/��/������
��	����	01�+

��122���
3/��/��3���24�5#���
#

 	63 ����7� ������������ ��� � ��/
�	
�� � 
8�����1 �%� ������7� �� ������ ��� �	�,�

����
���������	
�����9�'���

�������
	
������
�	�	
��3�:����;���"�	
���.(���

�/��
�����'(')3����	�������������	
����<������	
�3

����������	
�������
	��	���	�	
�

������ � ���	
��
�� � ��� � ������� � � � ��
������ � �� � ���� � � !�
�

���
!"!�
�# � ��
����# � ��	
������
��� � �$ � 


��$%�
&!�
�#
%�
	�����	�� � �� � '$�
�
%
� � �� � (�&# ����)�
�� � ����
�*��#
+$��	
���������,
-.��
�����	������
���� ��� ��
	�� �����$�����,���
������������
��������	������
�����
�
�
�
�������
������/���������
���
	$
���������������

�
&�����
��0���/��������%�
	

�������1��
2�
��# ��� �%�
	�� � ���	
��
�� �333��-�������
� ���
	�� � ���%��	�
�
�%��"!�� � �� � �"	
� � ���	
��
�� � ���	� � �$�
�"%
�# � �� � ����
���
333�$����-�-�!��
#����%�
	���333��-�������
������4�
	���5��
����
�� �6��	
�	��*�� �47��
��� � � � 4564� ��$	
�� � 
�)�
���*�� � 	���)���
80�90�:��;��� � � ��$�
�"%
� ��� �$%�
	� ��� ��+$
%� ��� ���
���

� ���
2�
&

������
�
���%����	���)�����;����:�����;�

4 EDITAIS / 30 e 31 AGO 25
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 919B-5C1D-E516-EE01.


